
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-152.2.0.-84

L'anno 2013 il  giorno 08 del mese di Aprile il  sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  E 
RIPRISTINO DELLA CARROZZERIA DEI VEICOLI COSTITUENTI IL PARCO MEZZI DI 
PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI GENOVA E AD ASEF SRL PER 
IL PERIODO 09.05.2013 -  31.12.2013 (CIG 50569306A5) ALLA DITTA SOGEA s.n.c. 
(COD.BEN. 13221)

Adottata il 08/04/2013
Esecutiva dal 16/04/2013

08/04/2013 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-152.2.0.-84

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA 
CARROZZERIA  DEI  VEICOLI  COSTITUENTI  IL  PARCO  MEZZI  DI  PROPRIETA’  O 
COMUNQUE  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA  E  AD  ASEF  SRL  PER  IL  PERIODO 
09.05.2013 - 31.12.2013 (CIG 50569306A5) ALLA DITTA SOGEA s.n.c.  (COD.BEN. 13221)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2013/152.2.0/71 in data 22/03/2013:
-  è stato indetto un cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 163/2006 mediante esperi-

mento di gara informale, al fine di assicurare il servizio di riparazione e ripristino della carrozzeria 
dei veicoli costituenti il parco mezzi di proprieta’ o comunque in uso al Comune di Genova e ad 
Asef srl per il periodo 15.04.2013 - 31.12.2013, per un importo  di € 34.413,00 (trentaquattromila-
quattrocentotredici/00) oltre Iva 21% di cui € 30.413,00 per il Comune di Genova ed € 4.000,00 per 
Asef S.r.L.;  

- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenisse, ai sensi dell’art.82 del D.Lgs.n. 163/2006, 
con il criterio  del prezzo complessivo più basso, a favore della Ditta  che avesse presentato  l’offer-
ta economicamente più bassa, consistente nella percentuale di sconto complessiva più alta determi-
nata dalla media ponderata delle percentuali di sconto proposte rispettivamente per la manodopera e 
per i ricambi nazionali ed esteri;
- sono stati approvati la lettera di invito ed il Capitolato d’oneri  contenenti  rispettivamente le mo-
dalità  di esecuzione del procedimento di gara e del  contratto;

Preso atto, sulla base del verbale di gara in data 03/04/2013, conservato agli atti, dello svolgi-
mento delle procedure di gara da cui risulta che sono state invitate le ditte:

EREDI  DI  BATTINI  ANTONIO BRUNO,  AUTOSOCCORSO SAN GIORGIO,  VAMA 
SRL, OFFICINA SIMONE DI BRUZZONE SIMONE, ROBI-CAR, AZIENDA AUTO SERVICE 
MOBILITY, SOGEA SNC;

- entro il termine di scadenza hanno presentato offerta le ditte: EREDI DI BATTINI ANTO-
NIO BRUNO e SOGEA s.n.c.;

- le documentazioni amministrative presentate dalle ditte partecipanti sono risultate  complete 
e regolari;

- dall’esame delle offerte economiche si è rilevato che le ditte hanno presentato le seguenti 
percentuali di sconto che hanno determinato per ciascuna ditta la percentuale media ponderata, ri-
portata nella tabella stessa:

PRESTAZIONI EREDI  DI  BATTINI SOGEA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ANTONIO BRUNO
La percentuale  di  sconto su € 38,00 quale 
costo orario medio della mano d’opera 56% 57%

La  percentuale  unica  di  sconto  sul  prezzo 
dei ricambi nazionali ed esteri 27% 38%

percentuale di sconto complessiva determinata 
dalla media ponderata sulla base della formula 
indicata nella lettera d’invito e valida ai  soli 
fini  della determinazione della ditta aggiudica
taria

44,40% 49,40%

- la ditta SOGEA s.n.c. (COD.BEN. 13221) ha presentato la percentuale media ponderata più 
alta;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento:
- procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto all’impresa  SOGEA s.n.c. 

(COD.BEN. 13221)  subordinandone l’efficacia all’esito  positivo  delle verifiche ed alla sussisten-
za di  tutti  i requisiti  richiesti  dal  capitolato  ed autocertificati  in sede di gara;

- stabilire che l’importo del contratto, fatto  salvo quanto previsto dal precedente punto,  am-
monta ad € 21.069,70 iva compresa di cui € 17.412,98 per imponibile ed € 3.656,73 per Iva 21 %, 
determinato dall’applicazione della percentuale di sconto ponderata del 49,40% sull’importo a base 
di gara:

- la quota del contratto relativa al Comune di Genova è pari ad € 18.620,67 iva compresa (di 
cui  € 15.388,98 per imponibile ed € 3.231,69 per Iva 21%);
- la quota del contratto relativa ad ASEF S.R.L è pari ad € 2.449,04 iva compresa di cui € 2.024,00 
per imponibile ed € 425,04 per Iva 21%, gestita per tutti gli adempimenti necessari in piena e com-
pleta autonomia, ivi compresi la stipula del contratto e la liquidazione delle fatture che verranno 
emesse a fronte delle prestazioni richieste;

- la decorrenza del contratto, in applicazione da quanto previsto dall’art.11, comma 10 del 
D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii., abbia inizio dal 9/05/2013 fino al 31/12/2013 anziché dal 15/04/2013 
al 31/12/2013;

- stabilire le sotto indicate percentuali di sconto da applicare durante l’esecuzione del contrat-
to :

PRESTAZIONI

La percentuale di sconto su € 38,00 quale costo orario medio della mano d’o-
pera 

 57%   

La percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi nazionali ed esteri  38%

Preso atto che successivamente all’indizione della gara si è presentata la necessità di effettuare ulte-
riori interventi e che l’art. 2 del Capitolato prevede la facoltà, sulla base di oggettive e motivate esi-
genze di servizio, di affidare all’aggiudicatario nuove prestazioni analoghe a quelle di cui alla pre-
sente procedura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Valutate le necessità rientranti nella casistica di cui sopra, in considerazione della necessità di ga-
rantire il funzionamento del parco mezzi comunale,  compresi,  in particolare,  quelli della Polizia 
Municipale, si ritiene di avvalersi di tale facoltà assegnando alla Ditta Sogea l’ulteriore somma di € 
18.179,07 iva compresa di cui € 15.024,02 per imponibile ed € 3.155,04 per Iva 21% corrisponden-
te alla quota di spettanza del Comune;

Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l’art.1  comma  381  della  Legge  n.228  del  24.12.2012,  pubblicata  sulla  G.U.  302  del 
29/12/2012, con il quale è stato differito al 30.06.2013 il termine per l’approvazione dei documenti 
previsionali per l’esercizio 2013 e autorizzato automaticamente l’esercizio provvisorio;

DETERMINA

1)  di procedere, essendosi concluso positivamente il procedimento di gara, all’aggiudi-
cazione definitiva  del servizio di riparazione e ripristino della carrozzeria dei veicoli costituenti il 
parco mezzi di proprietà o comunque in uso al Comune di Genova e ad Asef srl alla ditta SOGEA 
s.n.c. (COD.BEN. 13221), sottoponendo la predetta assegnazione a clausola risolutiva nel caso in 
cui, dalle verifiche di legge, emergessero irregolarità a carico della Ditta aggiudicataria, per un im-
porto complessivo di 21.069,70 iva compresa di  cui  € 17.412,98 per imponibile ed € 3.656,73 per 
Iva 21 %, determinato dall’applicazione della percentuale di sconto ponderata del 49,40 sull’impor-
to a base di gara;

2) di prendere atto che:

- la quota del contratto di cui al precedente punto 1) relativa al Comune di Genova è 
pari ad € 18.620,67 iva compresa (di cui € 15.388,98 per imponibile ed € 3.231,69 per Iva 
21%);

- la quota del contratto relativa ad ASEF S.R.L è pari  ad € 2.449,04 iva compresa di 
cui  € 2.024,00 per imponibile ed € 425,04 per Iva 21%, gestita, per tutti gli adempimenti 
necessari, ivi compresi la stipula del contratto e la liquidazione delle fatture che verranno 
emesse a fronte delle prestazioni richieste, in piena e completa autonomia,;

-  il  contratto,  in  applicazione  da  quanto  previsto  dall’art.11,  comma  10  del 
D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii., abbia decorrenza dal 9/05/2013 fino al 31/12/2013 anziché dal 
15/04/2013 al 31/12/2013;

3) di affidare all’aggiudicatario, per le motivazioni di cui alle premesse, in applicazione al-
l’art. 2 del Capitolato, ulteriori prestazioni analoghe a quelle di cui alla presente procedura 
per un importo quantificato in € 18.179,07 iva compresa, di cui € 15.024,02 per imponibile 
ed € 3.155,04 per Iva 21%, corrispondente alla quota di spettanza del Comune;

 
4) di  stabilire che le percentuali  di sconto  da applicare  durante l’esecuzione del contratto 
sono quelle meglio indicate nelle premesse;

5) di confermare altresì che il servizio di che trattasi  verrà  effettuato  secondo  le modalità e 
disposizioni contenute nel Capitolato di gara approvato con  Determinazione Dirigenziale n. 
2013/152.2.0/71 in data 22/03/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 30.413,00 per imponibile ed Euro 6.386,73 per 
Iva 21 % per un importo di Euro 36.799,73 al capitolo che verrà iscritto a bilancio 2013 in 
corrispondenza dell’attuale cap.1055 c.d.c. 50.6.29 “riparazioni a seguito recupero danni” 
(codifica del piano dei conti integrato 1.3.3.9.4 manutenzione ordinaria e riparazioni) Cod. 
Siope 1312 per il periodo 09/05/2013-31/12/2013 (Imp.2013. 4421);

7) di  sottoporre a clausola risolutiva la presente aggiudicazione nel caso  in cui, dalla  verifi-
ca dei  requisiti  di  carattere generale autodichiarati  dalla ditta, emergessero delle irregolari-
tà;

8) di  demandare agli uffici gli  adempimenti di competenza connessi  con la stipula del con-
tratto, nonché l’invio dell’ordine e la liquidazione della fattura/fatture che verranno  emesse 
a fronte della  presente assegnazione;

9) di dare atto che l’impegno di cui al punto 6) non è soggetto ai limiti di cui all’art.163 del 
D.Lgs.267/2000 in quanto si tratta di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodi-
cesimi;

10) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, risulta regolarmente regolariz-
zata in entrata al capitolo 55077 acc.to 2013.747;

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-152.2.0.-84
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA 
CARROZZERIA  DEI  VEICOLI  COSTITUENTI  IL  PARCO  MEZZI  DI  PROPRIETA’  O 
COMUNQUE  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA  E  AD  ASEF  SRL  PER  IL  PERIODO 
09.05.2013 - 31.12.2013 (CIG 50569306A5) ALLA DITTA SOGEA s.n.c.  (COD.BEN. 13221)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


